
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula del Memorandum Of Understanding con il Department of Livestock Development –  Ministry 

of Agriculture and Cooperatives Thailand



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Stipula del Memorandum Of Understanding con il Department of Livestock Development 

–  Ministry of Agriculture and Cooperatives Thailand.

PREMESSO CHE

 Il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati.

 L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "Istituto") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al 

Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 

2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto 

dell’Istituto adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. U00306 

del 19 luglio 2017.

 Il Department of Livestock Development –  Ministry of Agriculture and Cooperatives 

Thailand (di seguito denominato “DLD-MOAC”) svolge un ruolo fondamentale nel 

miglioramento del settore zootecnico in Thailandia. Lo stesso è fondamentale per garantire la 

sicurezza alimentare e migliorare i mezzi di sussistenza degli agricoltori. La sua missione 

comprende un'ampia gamma di attività, tra cui i servizi sanitari veterinari, l'allevamento del 

bestiame e l'attuazione di politiche che promuovono il benessere degli animali e le pratiche 

sostenibili.

CONSIDERATO CHE

 Attraverso il Memorandum of Understanding di cui all’oggetto (di seguito denominato 

“MoU”) si avvia un rapporto di collaborazione scientifica finalizzato a promuovere il 

reciproco scambio di conoscenze tecnico-scientifiche, e l’attivazione di iniziative e attività di 

ricerca e didattica di comune interesse.

PRESO ATTO CHE 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 Il MoU ha validità di 5 anni a decorrere dalla data dell’ultima firma apposta, e potrà essere 

prorogato per ulteriori 5 anni previo Accordo scritto tra le Parti.

DATO ATTO CHE

 Le iniziative che le Parti realizzeranno in collaborazione saranno di volta in volta definite 

mediante la stipula di appositi Accordi scritti, in attuazione del MoU di cui all’oggetto, 

contenenti il dettaglio delle attività e degli aspetti finanziari, se necessario.

 Il presente Accordo non comporta oneri a carico dell’Istituto.

RITENUTO OPPORTUNO

 Prendere atto della Stipula del Memorandum Of Understanding con il Department of 

Livestock Development –  Ministry of Agriculture and Cooperatives Thailand, allegato alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale. 

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. Di prendere atto della Stipula del Memorandum Of Understanding con il Department of 

Livestock Development –  Ministry of Agriculture and Cooperatives Thailand, allegato alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Di prendere atto che il MoU ha validità di 5 anni a decorrere dalla data dell’ultima firma 

apposta, e potrà essere prorogato per ulteriori 5 anni previo Accordo scritto tra le Parti.

3. Di dare atto che l’Accordo non implica alcun trasferimento finanziario tra le parti, pertanto 

esso non comporta alcun onere aggiuntivo per l’Istituto.

4. Di dare atto che il MoU sarà concretizzato attraverso successivi Accordi attuativi.

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione Dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula del Memorandum Of Understanding con il Department of 

Livestock Development –  Ministry of Agriculture and Cooperatives Thailand.

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento.

RITENUTO di doverla approvare così come proposta.

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula del Memorandum Of 

Understanding con il Department of Livestock Development –  Ministry of Agriculture and 

Cooperatives Thailand e conseguentemente:

1. Di prendere atto della Stipula del Memorandum Of Understanding con il Department of 

Livestock Development –  Ministry of Agriculture and Cooperatives Thailand, allegato alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

2. Di prendere atto che il MoU ha validità di 5 anni a decorrere dalla data dell’ultima firma 

apposta, e potrà essere prorogato per ulteriori 5 anni previo Accordo scritto tra le Parti.

3. Di dare atto che l’Accordo non implica alcun trasferimento finanziario tra le parti, pertanto 

esso non comporta alcun onere aggiuntivo per l’Istituto.

4. Di dare atto che il MoU sarà concretizzato attraverso successivi Accordi attuativi.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba








		2025-06-26T13:03:09+0000


		2025-06-27T15:02:30+0000


		2025-06-29T08:08:21+0000


		2025-06-30T12:44:55+0000




